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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Компрессорно-конденсаторные агрегаты различных

фирм широко применяются в таких пищевых отраслях как: хлебобулочной, пиво-

варенной, мясной, а также находят применение и в отдельных линиях заморажи-

вания и хранения продуктов питания.

По данным международной аналитической компании BSRIA, мировой ры-

нок компрессоров оценивается в 8,4 млрд долларов США. Рассматривая этот ры-

нок и классифицируя по типам, отмечается, что на центробежные компрессора,

приходится 2,0 млрд. долларов США, на поршневые, винтовые и спиральные

компрессора – 5,4 млрд. долларов США. Изучая рынок компрессоров Российской

Федерации, специалисты BISRIA сделали вывод, что в 2018 г., продажи компрес-

соров достигли 3350 единиц, из них 75% - это винтовые машины мощностью от

500 до 1500 кВт.

Явление выхода из строя и отказ работы винтовых компрессоров, вызывает

длительный простой оборудования или линии в целом, что приводит к значитель-

ным экономическим затратам. Несмотря на то, что в литературе предложены раз-

личные модели повышения надежности и долговечности отдельных элементов, на

сегодняшний день задача повышения безотказности винтовых компрессоров на

основе комплекса вибрационных параметров не имеет окончательного решения.

Высокие требования, предъявляемые к надёжности системы в настоящее время,

определяют актуальность представленной работы.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Работа содержит результаты исследований, выполненных автором в гос-

бюджетной тематики НИР ГО ВПО «ДонНУЭТ» Д-2016-11 «Повышение надеж-

ности, безопасности и энергетической эффективности бытового и торгового холо-

дильного оборудования», хоздоговорной НИР «Использование инновационных

методов моделирования при проектировании современных бытовых холодильных

приборов».

Цель и задачи исследования. Цель работы заключается в предотвращении

внезапных отказов в работе компрессорно-конденсаторного агрегата линий охла-
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ждений на предприятиях пищевых производств за счет комплексного подхода к

оценке фактического технического состояния методом ранней технической диа-

гностики. Для достижения этой цели необходимо реализовать следующие основ-

ные задачи:

1. Проанализировать конструкционные особенности винтовых компрес-

соров и выявить основные причины появления внезапных отказов; определить

виды износа механической части компрессорно-конденсаторного агрегата и раз-

работать диагностические матрицы сценария развития повреждений.

2. Определить зависимость вероятности безотказной работы компрес-

сорно-конденсаторного агрегата от комплекса технического состояния его основ-

ных узлов.

3. Определить функциональную зависимость сочетательного влияния

температуры масла, частотного диапазона и расстояния, пройденного вибрацион-

ным сигналом через масляный слой на затухание среднеквадратичного значения

виброускорения.

4. Разработать предложения по совершенствованию надежности и без-

отказности компрессорно-конденсаторных агрегатов на раннем этапе развития

повреждений.

5. Внедрить результаты исследований в учебный процесс, на предприя-

тиях пищевой промышленности и общественно-административных зданиях, ис-

пользующих винтовые компрессоры.

Объектом исследований является компрессорно-конденсаторный агрегат

охлаждающих установок предприятий пищевой промышленности.

Предмет исследования – виброакустические и тепловые характеристики

компрессорно-конденсаторного агрегата.

Методы исследования:

- теоретические методы: анализ информационных источников в области

надежности и диагностики роторных машин различных мощностей, методы ма-

тематического моделирования.
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- экспериментальные методы: технический метод определения вибрацион-

ного сигнала механической части в момент его начальной стадии повреждения

для преждевременных ремонтных воздействий; методы математической стати-

стики для обработки и моделирования результатов внезапных отказов механиче-

ской части компрессорно-конденсаторного агрегата; метод планирования экспе-

римента.

Научная новизна полученных результатов заключается в установлении по-

следовательности проведения технической диагностики компрессорно-

конденсаторных агрегатов на раннем этапе развития неисправности.

1. Обоснована перспективность использования комплексного метода техни-

ческого диагностирования по тепловым и вибрационным параметрам для предот-

вращения внезапных отказов компрессорно-конденсаторной системы.

2. Впервые установлена комплексная зависимость вероятности безотказной

работы компрессорно-конденсаторного агрегата от технического состояния его

основных узлов.

3. Разработан метод раннего диагностирования электромеханической и теп-

ловой системы компрессорно-конденсаторного агрегата по комплексу диагности-

ческих параметров.

4. Получена функциональная зависимость сочетательного влияния темпера-

туры масла, частотного диапазона и расстояния, пройденного вибрационным сиг-

налом через масляный слой на среднеквадратическое значение виброускорения

подшипникового узла компрессорно-конденсаторного агрегата.

Практическое значение полученных результатов:

1. Разработана методика оценки технического состояния компрессорно-

конденсаторных агрегатов на ранних этапах развития повреждений механической

части.

2. Разработан алгоритм определения вибрационных характеристик ком-

прессорно-конденсаторного агрегата и оценка его технического состояния.
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3. Разработаны предложения по определению контрольно-

диагностирующих точек технического состояния подшипникового узла для вер-

тикального герметичного винтового компрессора.

Личный вклад автора заключается в анализе состояния проблемы, обос-

новании и формировании темы диссертации, выборе направления и разработке

методики исследований, установлении комплексной зависимости вероятности

безотказной работы основных узлов компрессорно-конденсаторного агрегата, ма-

тематической обработке зависимостей изменения температурных и вибрационных

характеристик, формулировании выводов.

Апробация результатов диссертации.

Основные результаты по теме диссертационной работы докладывались на

Республиканской научно-практической интернет-конференции «Энергоэффек-

тивные и ресурсосберегающие технологии и оборудование пищевой промышлен-

ности и теплохладотехники», 30-31 мая 2016 г., г. Донецк ГО ВПО «ДонНУЭТ»;

II Международной научно-практической конференции «Экологическая ситуация в

Донецком регионе: проблемы безопасности и рекультивации поврежденных тер-

риторий для их экономического возрождения», 16-17 мая 2017 г., г. Донецк ГО

ВПО «ДонНУЭТ»; «Совершенствование, повышение надежности и эффективно-

сти холодильной техники», 14 марта 2017 г., г. Донецк ГО ВПО «ДонНУЭТ»; II

Международной научно-практической конференции «Современные процессы в

пищевых производствах и инновационные технологии обеспечения качества пи-

щевых продуктов», 2018 г., г. Донецк ГО ВПО «ДонНУЭТ»; «Современные си-

стемы тепло- и хладотехники», 20 марта 2018 г., г. Донецк ГО ВПО «ДонНУЭТ»;

«Научно-методической конференции научно-педагогических работников Универ-

ситета», 16 апреля 2019 г., г. Донецк ГО ВПО «ДонНУЭТ»; Научной конференции

преподавателей и аспирантов Университета по итогам Научно-исследовательской

работы за 2018 год «Техника и технология 21 века», 4 апреля 2019 г., г. Донецк

ГО ВПО «ДонНУЭТ»; Научной конференции преподавателей и аспирантов Уни-

верситета по итогам Научно-исследовательской работы за 2018 год «Совершен-

ствование, повышение надежности и эффективности холодильной техники», 4 ап-
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реля 2019 г., г. Донецк ГО ВПО «ДонНУЭТ»; Симпозиуме, посвященном 50-

летию кафедры холодильной и торговой техники имени Осокина В.В. и 20-летию

Учебно-научно-производственного комплекса «Совершенствование надежности и

эффективности холодильной техники», 18-19 апреля 2019 г., г. Донецк ГО ВПО

«ДонНУЭТ»; IV Международная научно-практическая конференция «Современ-

ные процессы в пищевых производствах и инновационные технологии обеспече-

ния качества пищевых продуктов», посвященная 100-летию Донецкого нацио-

нального университета экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского, 23-27 января 2020 г., г. Сочи; Международная научно-техническая

конференция «Доктрина продовольственной безопасности России: холодильные

технологии, как основа хранения сельскохозяйственной продукции», 29 июня,

2020 г, г. Москва Московский государственный университет технологий и управ-

ления им. К.Г. Разумовского; II Национальная научно-практическая конференция

с международным участием «Актуальные проблемы техники, технологии и обра-

зования», 2021 г., г. Сочи; V Международная научно-практическая конференция

«Современные процессы в пищевых производствах и инновационные технологии

обеспечения качества пищевых производств», 2021 г., г. Сочи; II Международная

научно-практическая конференция «Современные тенденции интеграции науки.

Образования и народного хозяйства», 2021 г., г. Сочи.

По теме диссертации опубликовано 11 научных труда, в том числе 6 статей

в профильных изданиях, 2 стати в научных журналах и сборниках трудов конфе-

ренций.
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РАЗДЕЛ 1.

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР КОМПРЕССОРНЫХ АГРЕГАТОВ ПРЕД-

ПРИЯТИЙ ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ПУТЕЙ ПОВЫШЕНИЯ

ИХ БЕЗОТКАЗНОСТИ

1.1. Конструкция и принцип работы вертикальных герметичных винтовых

компрессоров в пищевой промышленности

Пищевая промышленность – это группа промышленных отраслей, произво-

дящих пищевые продукты в готовом или полуфабрикатном виде, а также напитки

прочие изделия. В структуру пищевой промышленности входит: мясная, рыбная,

переработка и хранение фруктов и овощей, масложировая, молочная, мукомоль-

ная, хлебобулочная, кондитерская промышленность и др.

На основе литературного анализа определено, что компрессорные агрегаты

широко применимы в таких пищевых отраслях как: хлебобулочной, пивоваренной

и мясной [85,88,75].

Компрессорные агрегаты в пищевой промышленности также применимы и

в отдельных линиях замораживания или хранения продуктов питания [89,95,22].

Донецкой Народной Республике компрессорное оборудование применяется

на таких предприятиях пищевой промышленности как: ПАО «Винтер», ООО

«Донецкий комбинат замороженных продуктов», ТМ «Геркулес».

ПАО «Винтер» применяет винтовые компрессорные агрегаты в технологи-

ческой схеме производства мороженного. Машинно-аппаратурная схема линии

производства мороженного представлена на рисунке 1.1.
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Рисунок 1.1 – Машинно-аппаратурная схема линии производства морожен-

ного

1,4,6,10,15 - перекачивающий насос; 2,7 – резервуар; 3 – маслоплавитель; 5

– весы; 8 - смесительная ванна; 9,12 – цилиндрический фильтр; 11 – пастериза-

тор; 13 – гомогенизатор; 14 – оросительный охладитель; 16 – теплоизолирован-

ный резервуар; 17 – фризер; 18 – фасовочная машина; 19 – скороморозильный ап-

парат.

Оросительный охладитель и скороморозильный аппарат в данной схеме яв-

ляются холодильными модулями, предназначенными для охлаждения продукта,

до определенно заданных температур.

Холодильный модуль состоит из конденсаторного агрегата, компрессорного

блока, манометров высокого и низкого давления, ресивера, фильтра осушителя,

терморегулирующего вентиля и трубопровода [134].

По данным международной аналитической компании BSRIA, мировой ры-

нок компрессоров оценивается в 8,4 млрд долларов США. Рассматривая этот ры-

нок и классифицируя по типам, отмечаем, что на центробежные компрессора
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приходится 2,0 млрд. долларов США, на поршневые, винтовые и спиральные

чиллеры – 5,4 млрд. долларов США. Изучая рынок компрессоров Российской Фе-

дерации, специалисты BISRIA сделали вывод, что в 2018 г., продажи компрессо-

ров достигли 3350 единиц, из них 75% - это винтовые машины мощностью от 500

до 1500 кВт [153,113].

Задача повышения надежности и долговечности холодильного модуля пи-

щевой промышленности, решается созданием принципиально новых моделей

компрессорных агрегатов [117].

Применение герметичных вертикальных винтовых компрессоров позволяет,

за счет своей конструктивной особенности, полностью отделить компрессорное

масло от парогазовой смеси в рабочем объеме сжатия. Кроме того, данная кон-

струкция обеспечивает более точную отцентровку винтовой пары в процессе

сборки агрегата [105].

Герметичный вертикальный винтовой компрессор схематически представ-

лен на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 – Герметичный вертикальный винтовой компрессор
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Герметичный вертикальный винтовой компрессор, изображенный на рисун-

ке 1.1, содержит герметичный корпус 1 с окнами 2 и 3 всасывания и нагнетания,

встроенный на стороне нагнетания электродвигатель 4 с кожухом 5, установлен-

ным с зазором 6 относительно корпуса 1, маслонасос 7 и закрепленный в герме-

тичный корпус винтовой компрессор 8. Винтовой компрессор содержит разъем-

ный корпус 9 с фланцами 10 и 11 и роторами 12. Роторы установлены на опорах,

выполненных в виде опорных подшипников 15 и упорных подшипников 16, кото-

рые размещены в нижней части. Полость нагнетания 14 снабжена проставкой 17,

в которой выполнены нагнетательный канал 18, канал подвода 19 и канал отвода

масла 20.

Компрессорный агрегат также содержит устройство для плавного регулиро-

вания производительности, газовый фильтр, фильтр тонкой очистки масла, предо-

хранительные и регулирующие клапаны, запорную арматуру и электрический

клеммник.

Герметичный вертикальный винтовой компрессор работает следующим об-

разом: крутящий момент от вала ротора электродвигателя к ведущему ротору

компрессора передается посредством промежуточного вала, соединяющего зубча-

тые полумуфты компрессора и электродвигателя. Данная конструкция позволяет

обеспечить компенсацию перекосов осей и предотвратить смещение осей ведуще-

го ротора и вала электродвигателя. Масло подается в компрессор через штуцеры.

Газомасляная смесь проходит через щели между статором электродвигателя и

кожухом, а также частично через зазор между ротором. Окончательно масло от-

деляется в пакете сеток маслоотделителя. Масло сливается в нижнюю часть гер-

метичного корпуса и маслонасосом по каналам удаляется из герметичного корпу-

са.

Несвоевременное проведение технического обслуживания холодильных

модулей предприятий пищевой промышленности приводит к длительному про-

стою оборудования, а также к значительным экономическим затратам.
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Безотказность компрессорно-конденсаторного агрегата – это свойство си-

стемы непрерывно сохранять в течении заданного времени работоспособность

или некоторые наработки [154].

В начале XXI века разрабатывается группа стандартов [44-46,48-49] по

оценке рисков и надёжности технологического оборудования. Анализ объекта или

системы, предлагается рассматривать в аспектах качественного и количественно-

го анализа. Для этого используют статистическую информацию о надёжности

элементов без привлечения сведений о физических свойствах материала, деталей

и соединений, о внешних нагрузках и воздействиях, о механизмах взаимодействия

между элементами. Исходную информацию представляют в виде известных зна-

чений вероятности безотказной работы элементов или интенсивности отказов

[52].

Качественный анализ позволяет определить: режимы неисправностей си-

стемы и компонентов, причины и последствия отказов; определить механизм де-

градации, который может привести к отказу; выполнить анализ ремонтопригод-

ности с учетом времени и метода восстановления; определить адекватность мето-

дов диагностики неисправностей; выполнить анализ возможностей предотвраще-

ния неисправностей; определить стратегии технического обслуживания и ремонта

[124].

Количественный анализ позволяет: разработать модели надежности; опре-

делить необходимые числовые данные и выполнить анализ критичности видов

повреждений и отказов [148]. Методы анализа надежности, используемые для

решения общих задач, включают: прогнозирование интенсивности отказов; ана-

лиз дерева неисправностей; анализ Парето; анализ дерева событий; анализ струк-

турной схемы надежности; марковский процесс; анализ сети Петри; анализ режи-

мов и последствий (критичности) отказов; исследование HAZOP; анализ прочно-

сти и напряжений; статические методы надежности [36].

Для описания случайного характера возникновения отказов в процессе экс-

плуатации изделий используют вероятностно-статистические методы [129].

Наиболее распространенными являются модели отказов, основанные на распре-
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делении случайных величин. Основными видами распределения наработок изде-

лия до отказа являются: экспоненциальное, Вейбулла, гамма, логарифмически-

нормальное, нормальное. ГОСТ Р 27.004 – 2009, содержащий требования к веро-

ятностным моделям отказов, распространяется на изделия любых видов техники,

для которых решают задачи прогнозирования безотказности и обработки стати-

стических данных об отказах на различных стадиях жизненного цикла. Стандарт

устанавливает модели отказов невосстанавливаемых и восстанавливаемых изде-

лий с простым техническим обслуживанием и ремонтом, проводимым на месте

эксплуатации данных изделий. Но стандарт не распространяется на сложные вос-

станавливаемые системы, безотказность которых существенно связана с чередо-

ванием режимов функционирования, разнообразием способов их технического

обслуживания и ремонта.

1.2. Анализ отказов компрессорно-конденсаторных агрегатов пищевой

промышленности

Повышение безотказности компрессорно-конденсаторных агрегатов бази-

руется на изучении изменения исходного технического состояния объекта до мо-

мента его повреждения, на его раннем этапе развития [110]. С этой целью изуча-

ется, распределение хода отказов во времени, причины отказов, предупреждение

отказов и их дальнейшее последствие.

Исследуя реальный холодильный цикл путем измерения параметров в опре-

деленных точках холодильной машины, можно оценить отклонения lgP-i диа-

граммы от нормы и, исходя из этого, определить характер неисправности холо-

дильной машины [98,14].

1.2.1. Повышение давления конденсации

Причинами повышения давления конденсации холодильного агента могут

быть: наличие воздуха или недоконденсируемых газов в замкнутом контуре холо-
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дильной машины, недостаточная площадь теплопередающей поверхности кон-

денсатора, избыточная заправка холодильной машины холодильным агентом,

наличие жидкости в конденсаторе, загрязнение поверхности конденсатора, недо-

статочная мощность или неисправность электродвигателя вентилятора, повышен-

ная температура окружающего воздуха, регулятор давления конденсации настро-

ен на слишком высокое давление, нарушение герметичности сильфон регулятора

давления [80].

Визуально повышение давление конденсации, в следствии загрязнения по-


[…]


предполагает наличие следующих основных элементов:

- компрессор винтовой или спиральный в закрытом герметичном исполне-

нии, объединённым с приводным двигателем в одном корпусе;

- соединительных трубопроводов;

- запорно-регулирующей арматуры;

- конденсатора воздушного охлаждения;

- испарителя;

- терморегулирующего вентиля;

- ресивера вертикального;

- фильтра осушителя

- датчиков температуры, вибрации и тока;

- блока обработки данных.
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Датчики температуры устанавливаются на линии всасывания (tВХ) и линии

нагнетания (tВЫХ) паров холодильного агента в компрессор, а также перед термо-

регулирующим вентилем (tТРВ). Измеряемый температурный диапазон контроля,

для каждого из датчиков, зависит от температуры окружающей среды (tОКР).

Датчики вибрации (пьезоакселерометры) устанавливаются на компрессоре

при помощи ниобиевых магнитов, в трёх взаимно перпендикулярных направлени-

ях: вертикальном VV (в наивысшей точке корпуса), поперечных VH1 и VH2 (на

уровне соединительного фланца компрессора и корпуса). Измеряемый частотный

диапазон – 10…5000 Гц.

Рисунок 5.1 - Элементы, необходимые для реализации контроля техниче-

ского состояния компрессорно-конденсаторного агрегата
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Токовые датчики устанавливаются в каждой из фаз питающего кабеля элек-

тродвигателя: IA, IB, IC. Датчики рассчитаны на фиксацию тока включения. Пуско-

вые токи двигателя не приводят к срабатыванию защит.

Блок обработки данных функционирует на основе алгоритма диагностиро-

вания, основанном на зависимостях между диагностическими величинами. Нару-

шение установленных зависимостей или критериев предельного состояния по

каждому из диагностических параметров формирует информационное сообщение

о нарушении работоспособного состояния агрегата.

Алгоритм диагностирования реализуется на трёх уровнях.

Уровень 1 – защита. Значения вибрационных диагностируемых величин не

должны превышать установленных нормативно-технической документацией зна-

чений.

Значения виброскорости должны соответствовать рекомендациям ГОСТ

ИСО 10816-1-97 «Вибрация. Контроль состояния машин по результатам измере-

ний вибрации на невращающихся частях» и ГОСТ 20815-93 «Машины электриче-

ские вращающиеся. Механическая вибрация некоторых видов машин с высотой

оси вращения 56 мм и выше. Измерение, оценка и допустимые значения».

Дополнительно проводятся измерения пикового и среднеквадратичного

значений виброускорения в частотном диапазоне 10…5000 Гц.

Уровень 2 – диагностирование. В сложной электромеханической и тепло-

обменной системе диагностируемые величины связаны между собой определён-

ными зависимостями. Увеличение производительности компрессора (фиксируется

ростом силы токов IAi, IBi, ICi) приводит к изменению значений вибрации (VVi, VH1i,

VH2i) и изменению перепада температур на входе и выходе из компрессора (Δt =

tВЫХ - tВХ). Следовательно, происходит взаимосвязь зависимостей Ii = f(Vi), Ii = f(Δt)

др. Постоянство полученных зависимостей будет свидетельствовать о стабильно-

сти технического состояния, отклонения более точных измерительных приборов

укажут на первые признаки неисправности.

Между значениями виброскорости, измеряемой в векторных направлениях

VV, VH1, VH2 должны соблюдаться условия:
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VV > VH1, VV > VH2,

VH1 ≈ VH2.

При этом площадь Si треугольника АВС должна быть минимальной. Увели-

чение площади Si в 2…3 раза свидетельствует об изменении технического состоя-

ния. Наличие повреждений элементов определяется по известным значениям ин-

формативных частот, дополненных контролем амплитуд составляющих в частот-

ном диапазоне 2…5 кГц. Признаком наличия повреждений является присутствие

в спектре виброускорения составляющих со значениями свыше 10,0 м/с2.

Рисунок 5.2 – Анализ результатов диагностирования компрессорно-

конденсаторного агрегата

Включение компрессоров происходит по определённой программе, реали-

зуемой процессором. При этом компрессор может работать индивидуально или
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находиться в резерве работающего агрегата. Вибрация, передаваемая от работа-

ющего агрегата, характеризует состояние механизма и соединительных элементов

(трубопроводов). Изменение данных соотношений является признаком появления

неисправностей.

Уровень 3 – аварийная остановка агрегата. Аварийная остановка агрегата

осуществляется для предотвращения неконтролируемого разрушения элементов

системы. Проводится по скорости изменения диагностических величин. Этап

ускоренного развития повреждений элементов подшипника сопровождается уве-

личением скорости роста значений виброускорения до 10 м/с2/сутки.

Структурно-логическая схема диагностирования ККА приведена на рисунке

5.3.

Рисунок 5.3 – Структурно-логическая схема диагностики компрессорно-

конденсаторного агрегата
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Датчики вибрации устанавливаются на компрессоре и приводном двигателе

по идеализированным осям объёмной системы координат XYZ – XК, YК, ZК; XДВ,

YДВ, ZДВ.

Датчики температуры фиксируют температуру окружающей среды - ТОКР,

температуру компрессора – ТК и температуру приводного двигателя ТДВ. Для

определения наиболее нагретого звена двигателя используется тепловая схема за-

мещения двигателя (ТС3). Достаточно ограничиться трех-пятимассовой расчёт-

ной схемой. Увеличение числа элементов расчётных элементов ТС3 двигателя

приводит к существенному усложнению её описания и не ведет к повышению

точности расчетов (Тmi).

Питание электродвигателя осуществляется с помощью кабельной линии че-

рез входной автомат, включающий в себя максимальные и тепловые расцепители.

Датчики тока и напряжения позволяют иметь текущие значения величин –

IA, IB, IC; VА, VВ, VС. На базе текущих величин IА,В,С и VА,В,С рассчитывается потреб-

ляемая мощность. Режиму номинального функционирования системы соответ-

ствуют номинальные значения величин – Iн
А,В,С, Vн

А,В,С, Рн
А,В,С, Vдоп

А,В,С, адоп
А,В,С , Тн

К,

ТН
ДВ. Эти величины вводятся в блок задания установок (БЗУ).

Текущие значения измеряемых и определяемых величин поступают в блок

сравнения и выделения разности (БСВР) (со знаками «+» или «-»).

В блок сравнения температуры двигателя вводятся Тн
ДВ, ТН

ТЕК и температу-

ры расчётных тел (Тm1, Тm2, Тm3…). Из числа расчётных тел выбирается наиболее

нагретое, его температура Тmi участвует в блоке сравнения - ТН
ДВ, ТН

ДВТЕК, Тmi.

При расчёте температур по тепловой схеме замещения двигателя использу-

ется его двухфазная модель с учётом электромагнитных явлений.

Полученные разностные сигналы по контролируемым и измеряемым вели-

чинам поступают в блок «Алгоритм диагностирования» (АЛДН), где в зависимо-

сти от величины разностного сигнала происходит выбор одного из трёх уровней

диагностирования.

В случае выбора первого уровня включаются защитные функции электро-

механической системы – система автоматически отключается. При втором уровне
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возможны два варианта работы электромеханической системы – нормальное рас-

чётное функционирование или функционирование с ограничением по длительно-

сти. Третий уровень предполагает аварийное отключение (предварительно пода-

ется звуковой сигнал машинисту, оператору ККА).

Параллельно с заданием РН
АВС и текущей величины Ртек

АВС в блок сравнения

величины Ртек
АВС поступают в блок разложения в частотный спектр и когда от-

дельные показатели fPА, fPВ, fPС будут отличаться от нормированных для номи-

нального режима функционирования на 30…40% система диагностирования пе-

рейдет на алгоритм 3-го уровня – аварийное отключение.

Способ и устройство диагностирования охватывают возможные режимы ра-

боты ККА с учётом особенностей функционирования компрессора и приводного

асинхронного двигателя с короткозамкнутым ротором, дают возможность выйти

на один из трёх уровней диагностирования, решают поставленную задачу на базе

современных средств микропроцессорной техники.

Выводы по разделу 5:

1. С целью повышения надежности и безотказности компрессорно-

конденсаторного агрегата разработан алгоритм диагностирования, который реа-

лизуется на трёх уровнях: защита, диагностирование, аварийная остановка, благо-

даря использованию трехуровневого алгоритма, кроме контроля наиболее нагре-

того элемента приводного двигателя происходит контроль гармонических состав-

ляющих мощности по фазам, а также происходит контроль вибрационных показа-

телей по условным осям X,Y,Z – данные которых поступают в блок сравнения,

для сравнения с идеальной картиной.

2. Для практической реализации структурно-логической схемы диагностики

агрегата по вибрационным, тепловым и токовым параметрам обоснованы места

установки датчиков и пьезоэлектрических вибропреобразователей на вертикаль-

ном герметичном винтовом компрессоре.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ сведений о внезапных отказах винтовых компрессоров, их кон-

структивных особенностях и научно-технической информации по теме исследо-

вания показали актуальность темы и позволил выявить основные виды износа ме-

ханической части винтовых компрессоров по тепловым и вибрационным пара-

метрам.

2. Диагностические матрицы и сценарии развития повреждений компрес-

сорно-конденсаторных агрегатов с учетом внешних и внутренних факторов воз-

действий позволяют провести анализ развития повреждения компрессорно-

конденсаторной системы.

3. Логико-вероятностная модель влияния изменения технического состоя-

ния основных узлов компрессорно-конденсаторного агрегата на работу системы в

целом с применением Былевых выражений, способствует математическому обос-

нованию зависимости влияния технического состояния отдельных узлов на тех-

ническое состояние компрессорно-конденсаторной системы в целом.

4. Статистический анализ отказов механической части винтовых компрес-

соров с выборкой глубиной в 4 года, позволил определить общую долю отказов

винтовой пары и подшипникового узла, которая составляет 7,67-11,67% и 6,48-

10,48% что также подтверждает актуальность решения вопросов о повышении

надежности и безотказности компрессорно-конденсаторных агрегатов.

5. Впервые проведенные экспериментальные исследования влияния масля-

ной ванны, в которую погружен подшипник качения герметичного вертикального

винтового компрессора, позволили определить, что вибрационный сигнал от ис-

точника вибрации затухает на 89,3-97,8%. Игнорирование данного явления при-

водит к несвоевременному обнаружению дефекта и внезапному отказу системы.

6. В результате проведенных экспериментальных исследований по влиянию

возможных факторов на СКЗ затухания вибрационного сигнала установлено, что

для уменьшения погрешности при проведении технической диагностики необхо-

димо иметь информацию не только о частотном диапазоне работы диагностируе-
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мого подшипника качения и температуре масла, но и о расстоянии от подшипника

к корпусу, которое в наибольшей степени оказывает влияние на затухание СКЗ

виброускорения.

7. Впервые установлена статистическая зависимость влияния температуры

масла, частотного диапазона и расстояния, пройденного вибрационным сигналом,

на СКЗ виброускорение в точке установки пьезоэлектрического вибропреобразо-

вателя, что обеспечивает точную информацию о техническом состояния механи-

ческой части герметичного вертикального винтового компрессора.

8. Разработана структурно-логическая схема диагностики компрессорно-

конденсаторного агрегата по вибрационным, тепловым и токовым параметрам с

указанием мест установки контрольно-измерительных приборов. Благодаря дан-

ной схеме происходит контроль за техническим состоянием диагностируемого

компрессорно-конденсаторным агрегатом и сравнительный анализ в блоке срав-

нения с допустимыми значениями температуры, виброускорения и силы тока.

9. Особенности проведения и структурно-логическая схема диагностики

компрессорно-конденсаторного агрегата с применением герметичного вертикаль-

ного винтового компрессора внедрены на предприятии пищевого производства

ООО «Донецкий комбинат замороженных продуктов» и в системе кондициониро-

вания и вентиляции воздуха ТРЦ «Континент».

10. Результаты исследований, представленные в диссертационной работе,

используются в учебном процессе при изложении дисциплины «Надежность тех-

нологического оборудования» для обучающихся по направлениям подготовки

13.03.03 и 13.04.03 Энергетическое машиностроение, а также 15.03.02 и 15.04.02

Технологические машины и оборудование.
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