Введение отображает такие положения как актуальность, связь работы

с научными программами, темами, планами. В разделе сформулированы

цель, задачи, объект, предмет и методы исследований. Определена научная и

практическая новизна полученных результатов, их полнота изложения.

Первый раздел «Аналитический обзор компрессорных агрегатов

предприятий пищевой промышленности и путей повышения их

безотказности» посвящен анализу современного состояния вопроса по

направлению темы диссертации. Изложены теоретические предпосылки

исследований, на основе сформулированных задач исследования. Выполнен

литературный обзор работ по отказам и повреждениям механической части

винтовых компрессоров, описаны методы технической диагностики на

основе теплофизического, вибрационного и аналитического методов.

Второй раздел «Теоретическое обоснование раннего

диагностирования на основе логико-вероятностных моделей» посвящен

разработке диагностических матриц основных узлов винтового компрессора,

для составления общей картины технического состояния каждого из узлов.

Разработана структурная схема надежности компрессорно-конденсаторного

агрегата с описанием математических зависимостей с помощью Булевых

выражений. Подтверждена актуальность темы и определены наиболее

проблемные элементы винтового компрессора, техническая диагностика

которых является наиболее приоритетной. Автором так же была проделана и

отображена работа по сбору и обработке статистического анализа отказов

механической части винтовых компрессоров. Результатом статистического

анализа является получение численных значений вероятности обращений в

сервисную службу в связи с отказами подшипникового узла компрессора.

В третьем разделе «Аппаратурное и методическое обеспечение

экспериментальных исследований» проведен анализ разработанного

экспериментального стенда для определения вибрационных характеристик

подшипникового узла вертикального герметичного винтового компрессора.

Разработанный стенд позволяет исследовать многофакторные модели,

описывающие одновременное влияние температуры масла, частоты

издаваемого сигнала и расстояния, пройденное им через масляную ванну, для

определения технического состояния подшипникового узла вибрационным

методом технической диагностики. Разработана методика комплексного

исследования с применением планирования эксперимента.

В четвертом разделе «Влияние компрессорного масла на

вибрационную картину технического состояния компрессорно-

конденсаторного агрегата» отображены результаты исследований по

определению технического состояния герметичного вертикального

винтового компрессора, применяемого в системе охлаждения предприятий

пищевой промышленности. В результате проведенных экспериментальных

исследований автором установлено, что для уменьшения погрешности при

проведении технической диагностики необходимо знать не только частотный

диапазон работы подшипникового узла и температуру масла в компрессоре,

но и расстояние отдаления подшипникового узла от корпуса компрессора,

которое в наибольшей степени оказывает влияние на затухание

среднеквадратичного значения виброускорения. Наиболее значимым вкладом

данного раздела является установление влияния температуры масла, частоты

и расстояния прохождения вибрационного сигнала, на среднеквадратичное

значение виброускорения в точке установки пьезоэлектрического

вибропреобразователя, что обеспечивает точную информацию о техническом

состоянии механической части винтового компрессора.

Пятый раздел «Практическая реализация результатов

исследования» автор посвятил демонстрации практической реализации схем

технической диагностики компрессорно-конденсаторных агрегатов. Данная

схема позволяет автоматически контролировать техническое состояние

агрегата по температурным, вибрационным и токовым параметрам.

Основные научные результаты и их значимость для науки

Основные научные результаты, полученные автором:

1. Обоснована перспективность использования комплексного метода

технического диагностирования по тепловым и вибрационным параметрам

для предотвращения внезапных отказов компрессорно-конденсаторной

системы.

2. Впервые установлена комплексная зависимость вероятности

безотказной работы компрессорно-конденсаторного агрегата от технического

состояния его основных узлов.

3. Разработан метод раннего диагностирования электромеханической и

тепловой системы компрессорно-конденсаторного агрегата по комплексу

диагностических параметров.

4. Получена функциональная зависимость сочетательного влияния

температуры масла, частотного диапазона и расстояния, пройденного

вибрационным сигналом через масляный слой на среднеквадратическое

значение виброускорения подшипникового узла компрессорно-

конденсаторного агрегата.

Практическая значимость работы:

1. Разработана методика оценки технического состояния

компрессорно-конденсаторных агрегатов на ранних этапах развития

повреждений механической части.

2. Разработан алгоритм определения вибрационных характеристик

компрессорно-конденсаторного агрегата и оценка его технического

состояния.

3. Разработаны предложения по определению контрольно-

диагностирующих точек технического состояния подшипникового узла для

вертикального герметичного винтового компрессора.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций

Диссертация соответствует поставленной цели и задачам по ее

достижению, а также полученным результатам и выводам. Степень научной

новизны диссертации достаточна для кандидатской диссертации и относится

ко многим ее аспектам. Полученные в диссертационной работе результаты

являются новыми и достоверными. В качестве научных результатов,

полученных лично автором, следует отметить:

1. Разработка диагностических матриц неисправности компрессорно-

конденсаторного агрегата охлаждающих установок предприятий пищевой

промышленности с учетом внешних и внутренних факторов воздействия для

составления комплексной картины анализа надежности системы.

2. Разработка логико-вероятностной модели изменения технического

состояния компрессорно-конденсаторного агрегата от степени развития

дефекта его основных узлов.

3. Определение функциональной взаимосвязи влияния температуры

масла, частотного диапазона и расстояния, пройденного вибрационным

сигналом через масляный слой, на «затухание» вибрационного сигнала

среднеквадратического значения виброускорения.

4. Создание структурно-логической схемы диагностики компрессорно-

конденсаторного агрегата по вибрационным, тепловым и токовым

параметрам.

Общие замечания

Имеются следующие замечания к работе:

1. В первом разделе необходимо было больше внимания уделить

теплофизическому методу технической диагностики энергетического

оборудования, более точно обосновать его достоинства и недостатки для

раннего этапа развития повреждений механической части винтовых

компрессоров.

2. Во втором разделе отсутствует должное описание рисунка 2.6 –

«Зависимость плотности распределения от значения середины интервала».

Аналогичное замечание и к рисунку 2.9.

3. В таблицах 4.2–4.5 – «Результаты проведения исследований

определения технического состояния компрессорного агрегата

1227NHL6X6K» не указано, как именно автором была получена

теоретическая потребляемая мощность, от чего она зависит и как влияет ее

значение на общую картину технического состояния компрессора.

4. Рисунки 4.7–4.11 – «Спектральный анализ виброускорения

компрессорного агрегата 1227NHL6X6K» заслуживают гораздо большего

внимания от автора, как и пояснения возможных причин появления

модуляционных линий на представленных спектрах.

5. В пятом разделе автор приводит структурно-логическую схему

диагностики компрессорно-конденсаторного агрегата, в которой стоило бы

пересмотреть количество «Уровней» и их назначение в «Алгоритме

диагностирования» с трех до двух.